
Determinazione del Dirigente del 4° Settore n. 1506 del 15/10/2015 

OGGETTO: seminario sulle nuove norme regionali in materia di commercio. Liquidazione fattura. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 849 del 8/6/2015 è stata impegnata la somma 
di € 350,00 al cap. 768 “Formazione e aggiornamento personale dipendente” per la partecipazione lo 
scorso 9 giugno ad un seminario avente come tema: “Il Nuovo codice del commercio della Regione 
Puglia” organizzato da Opera s.r.l., con sede in Valenzano alla Via De Gasperi, 38; 
 

Considerato che il personale autorizzato ha regolarmente partecipato al corso in questione; 
 

Vista la fattura della Opera srl n. 92 del 3/7/2015, acquisita in data 07/07/2015 al n. 24519 del 
prot. gener., avente ad oggetto: “quota di partecipazione giornata di studio: il codice del commercio 
della Regione Puglia” dell’importo di € 350,00, esente da IVA; 
 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) in data 
02/07/2015 e che lo stesso risulta regolare; 

 
Visti: 

� il vigente Regolamento di contabilità; 

� il vigente regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali di responsabilità gestionali; 
 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

1. di liquidare la spesa complessiva di € 350,00 in favore del creditore di seguito indicato: 
 

Fornitore 
N. e data 
Fattura 

Importo 
Fraz. in 

dodicesimi1 
Capitolo 

Impegno 
n. e anno 

CIG/CUP 

OPERA SRL 
C.F. e P.IVA 
05994580727 

92 del 
3/7/2015 

€ 350,00 (con esenzione 
dell’IVA, ai sensi dell'art. 10 
D.P.R. n. 633/72) 

 768 
D.D. n. 849 

del 
8/6/2015 

punto 3.9 della 
determinazione 

n. 4 del 7 
luglio 2011 

della A.V.C.P. 

2. di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio 
Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico 
bancario riportato nell’allegato documento fiscale; 

3. di dare atto che la mera partecipazione di un dipendente di una stazione appaltante ad un 
seminario o ad un convegno non integra la fattispecie di appalto di servizi di formazione e, 
pertanto, non comporta l’assolvimento degli oneri relativi alla tracciabilità (punto 3.9 della 
determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della A.V.C.P.); 

4. di dare, altresì, atto che la presente determinazione non è ricompresa tra gli atti soggetti a 
pubblicazione elencati agli artt. 23 e segg. del D.Lgs 14/03/2013, n. 33. 

 
f.to IL DIRIGENTE 

dott. Mariano CIRITELLA 

                                                           
1 Solo per i pagamenti effettuati in conto competenza 
 


